
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

0/ . 2017 г. №
г. Барнаул

Об утверждении Порядка составления и утвержде­
ния плана финансово-хозяйственной деятельности 
краевых государственных бюджетных (автоном­
ных) учреждений, в отношении которых Мини­
стерство образования и науки Алтайского края 

осуществляет функции и полномочия учредителя

В соответствии с Федеральным законом от 08.05.2010 № 83-Ф3 «О 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Феде­
рации в связи с совершенствованием правового положения государствен­
ных (муниципальных) учреждений», постановлением Администрации Ал­
тайского края от 08.06.2011 № 300 «Об утверждении порядка осуществле­
ния органами исполнительной власти Алтайского края функций и полно­
мочий учредителя краевых государственных учреждений», требованиями к 
плану финансово-хозяйственной деятельности государственного (муници­
пального) учреждения, утвержденными приказом Министерства финансов 
Российской Федерации от 28.07.2010 № 81н 
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Порядок составления и утверждения плана финансово­
хозяйственной деятельности краевых государственных бюджетных (авто­
номных) учреждений, в отношении которых Министерства образования и 
науки Алтайского края осуществляет функции и полномочия учредителя.

2. Руководителям краевых государственных бюджетных (автоном­
ных) учреждений, подведомственных Министерству образования и науки 
Алтайского края, принять к исполнению настоящий приказ.

3. Признать утратившим силу приказ Главного управления от 
02.09.2014 № 4652 «Об утверждении Порядка составления и утверждения 
плана финансово-хозяйственной деятельности краевых государственных 
бюджетных (автономным) учреждений, в отношении которых Главное 
управление образования и молодежной политики Алтайского края осу­
ществляет функции и полномочия учредителя».



2

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня официального опубли­
кования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 
01.01.2017.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
начальника отдела планирования и финансирования Шимко Т.В.

Министр д.А . Жидких

Левашева Б.А. 
29 - 86-25



3

УТВЕРЖДЕН 
приказом Министерства 
образования и науки 
Алтайского края
от « 2 4 »  01 2017 № 148

Порядок
составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности 

краевых государственных бюджетных (автономных) учреждений, в отноше­
нии которых Министерство образования и науки Алтайского края осуществ­

ляет функции и полномочия учредителя

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок устанавливает правила составления и утвержде­
ния плана финансово-хозяйственной деятельности (далее -  «План») краевых 
государственных бюджетных (автономных) учреждений, (далее -  «Учрежде­
ние»), в отношении которых Министерство образования и науки Алтайского 
края (далее -  «Минобрнауки Алтайского края») осуществляет функции и 
полномочия учредителя.

2. План составляется ежегодно на финансовый год в случае, если закон 
о бюджете утверждается на один финансовый год, либо на финансовый год и 
плановый период, если закон о бюджете утверждается на очередной финан­
совый год и плановый период.

II. Требования к составлению Плана

3.План составляется Учреждением по кассовому методу в рублях с 
точностью до двух знаков после запятой по форме согласно приложению к 
настоящему Порядку (далее -  «форма Плана») и до утверждения предостав­
ляется в Минобрнауки Алтайского края.

4. В Плане указываются:
цели деятельности учреждения в соответствии с федеральными закона­

ми, законами Алтайского края, иными нормативными правовыми актами и 
Уставом учреждения;

виды деятельности учреждения, относящиеся к его основным видам 
деятельности в соответствии с Уставом учреждения;

сведения о лицензиях, свидетельствах о государственной аккредитации;
перечень услуг (работ), относящихся в соответствии с Уставом к ос­

новным видам деятельности учреждения, предоставление которых для физи­
ческих и юридических лиц осуществляется, в том числе за плату;

общая балансовая стоимость недвижимого государственного имущест­
ва на последнюю отчетную дату, предшествующую дате составления Плана



4

(в разрезе стоимости имущества, закрепленного собственником имущества за 
краевым бюджетным (автономным) учреждением на праве оперативного 
управления; приобретенного краевым бюджетным (автономным) учреждени­
ем за счет выделенных собственником имущества учреждения средств, при­
обретенного краевым бюджетным (автономным) учреждением за счет дохо­
дов, полученных от иной приносящей доход деятельности;

общая балансовая стоимость движимого имущества на последнюю от­
четную дату, предшествующую дате составления Плана, в том числе:

общая балансовая стоимость особо ценного движимого имущества; 
показатели финансового состояния учреждения (данные о нефинансо­

вых и финансовых активах, обязательствах на последнюю отчетную дату, 
предшествующую дате составления Плана).

5. Показатели Плана по поступлениям и выплатам формируются Учреж­
дением на этапе формирования проекта бюджета на очередной финансовый 
год (на очередной финансовый год и плановый период), исходя из представ­
ленной Минобрнауки Алтайского края информации о планируемых объемах 
расходных обязательств:

субсидий на финансовое обеспечение выполнения государственного за­
дания (далее -  «государственное задание»);

субсидий, предоставляемых в соответствии с абзацем вторым пункта 1 
статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

субсидий на осуществление капитальных вложений в объекты капиталь­
ного строительства государственной собственности или приобретение объек­
тов недвижимого имущества в государственную собственность;

грантов в форме субсидий, в том числе предоставляемых по результатам 
конкурсов;

публичных обязательств перед физическими лицами в денежной форме, 
полномочия по исполнению которых от имени Минобрнауки Алтайского края 
планируется передать в установленном порядке учреждению;

бюджетных инвестиций (в части переданных полномочий государствен­
ного заказчика в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федера­
ции).

6. Плановые показатели по поступлениям формируются учреждением с 
указанием, в том числе:

субсидий на финансовое обеспечение выполнения государственного за­
дания;

субсидий, предоставляемых в соответствии с абзацем вторым пункта 1 
статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

субсидий на осуществление капитальных вложений в объекты капиталь­
ного строительства государственной собственности или приобретение объек­
тов недвижимого имущества в государственную собственность;

грантов в форме субсидий, в том числе предоставляемых по результатам 
конкурсов;

поступлений от оказания учреждением услуг (выполнения работ), отно­
сящихся в соответствии с уставом учреждения к его основным видам дея­



5

тельности, предоставление которых для физических и юридических лиц осу­
ществляется на платной основе, а также поступлений от иной приносящей 
доход деятельности;

поступлений от реализации ценных бумаг (для государственных авто­
номных учреждений, а также государственных бюджетных учреждений в 
случаях, установленных федеральными законами).

Справочно указываются суммы публичных нормативных обязательств, 
полномочия по исполнению которых от имени Минобрнауки Алтайского края 
в установленном порядке переданы учреждению, бюджетных инвестиций (в 
части переданных в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Феде­
рации полномочий государственного заказчика), а также сведения о средствах 
во временном распоряжении учреждения при принятии Минобрнауки Алтай­
ского края, соответствующего решения (раздел Справочная информация).

7. Поступления, указанные в абзацах втором, третьем, четвертом, пятом 
и восьмом пункта 6, формируются Учреждением на основании информации, 
представленной Минобрнауки Алтайского края в соответствии с пунктом 5 
настоящего Порядка.

Поступления, указанные в абзаце шестом пункта 6, Учреждение рас­
считывает исходя из планируемого объема оказания услуг (выполнения ра­
бот) и планируемой стоимости их реализации.

8. Плановые показатели по поступлениям и выплатам формируются 
Учреждением в соответствии с формой Плана, в разрезе соответствующих 
показателей, содержащихся в разделе III «Показатели по поступлениям и вы­
платам краевого бюджетного (автономного) учреждения».

Плановые показатели по выплатам, осуществляемым за счет субсидий 
из краевого бюджета, формируются в пределах средств, предусмотренных на 
эти цели в законе о краевом бюджете на соответствующий финансовый год.

В показателях по поступлениям и выплатам:
по строкам 500, 600 в графах 4 - 1 0  указываются планируемые суммы 

остатков средств на начало и на конец планируемого года, если указанные 
показатели, по решению Минобрнауки Алтайского края, планируются на эта­
пе формирования проекта Плана либо указываются фактические остатки 
средств при внесении изменений в утвержденный План после завершения от­
четного финансового года;

в графе 3 по строкам 110 - 180, 300 - 420 указываются коды классифи­
кации операций сектора государственного управления, по строкам 210 - 280 
указываются коды видов расходов бюджетов;

по строке 120 в графе 10 указываются плановые показатели по доходам 
от грантов, предоставление которых из соответствующего бюджета бюджет­
ной системы Российской Федерации осуществляется по кодам 613 «Гранты в 
форме субсидии бюджетным учреждениям» или 623 «Гранты в форме субси­
дии автономным учреждениям» видов расходов бюджетов, а также грантов, 
предоставляемых физическими и юридическими лицами, в том числе между­
народными организациями и правительствами иностранных государств;



6

по строкам 210 - 250 в графах 5 - 1 0  указываются плановые показатели 
раздельно по источникам их финансового обеспечения.

При этом, плановые показатели по расходам по строке 260 графы 4 на 
соответствующий финансовый год должны быть равны показателям граф 4 - 
6 по строке 0001 формы «Показатели выплат по расходам на закупку товаров, 
работ, услуг краевого бюджетного (автономного) учреждения» раздела IV 
Плана.

Показатели Плана по поступлениям и выплатам с указанием объемов 
расходных обязательств из средств краевого бюджета отражаются в Расшиф­
ровке показателей по поступлениям и выплатам (приложение 1 к Плану). По­
казатели Плана по поступлениям и выплатам с указанием объемов расходных 
обязательств из средств краевого бюджета в части выполнения государствен­
ных работ (мероприятий, конкурсов, олимпиад) отражаются в Расшифровке 
показателей по поступлениям и выплатам (приложение 2 к Плану).

9. Общая сумма расходов бюджетного учреждения на закупки товаров, 
работ, услуг, отраженная в раздела IV Плана, подлежит детализации в плане 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных нужд, фор­
мируемом в соответствии с законодательством Российской Федерации о кон­
трактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения го­
сударственных нужд (далее -  «план закупок»), а также в плане закупок, фор­
мируемом в соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 г. №223- 
ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» 
(далее -  «Федеральный закон № 223-ФЗ») и согласно положениям части 2 
статьи 15 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. №44-ФЗ «О контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государствен­
ных и муниципальных нужд» (далее -  «Федеральный закон №44-ФЗ»).

В показателях выплат по расходам на закупку товаров, работ, услуг в 
графах 7 - 1 2  указываются:

по строке 1001 - суммы оплаты в соответствующем финансовом году 
по контрактам (договорам), заключенным до начала очередного финансового 
года, при этом в графах 7 - 9  указываются суммы оплаты по контрактам, за­
ключенным в соответствии с Федеральным законом №44-ФЗ, а в графах 10 - 
12 - по договорам, заключенным в соответствии с Федеральным законом. 
№223-ФЗ;

по строке 2001 - в разрезе года начала закупки указываются суммы 
планируемых в соответствующем финансовом году выплат по контрактам 
(договорам), для заключения которых планируется начать закупку, при этом в 
графах 7 - 9  указываются суммы планируемых выплат по контрактам, для за­
ключения которых в соответствующем году согласно Федеральному закону 
№44-ФЗ планируется разместить извещение об осуществлении закупки това­
ров, работ, услуг для обеспечения государственных нужд либо направить 
приглашение принять участие в определении поставщика (подрядчика, ис­
полнителя) или проект контракта, а в графах 10- 12 указываются суммы пла­
нируемых выплат по договорам, для заключения которых в соответствии с



7

Федеральным законом №223-ФЗ осуществляется закупка (планируется начать 
закупку) в порядке, установленном положением о закупке.

При этом необходимо обеспечить соотношение следующих показате­
лей:

1) показатели граф 4 - 12 по строке 0001 должны быть равны сумме по­
казателей соответствующих граф по строкам 1001 и 2001;

2) показатели графы 4 по строкам 0001, 1001 и 2001 должны быть рав­
ны сумме показателей граф 7 и 10 по соответствующим строкам;

3) показатели графы 5 по строкам 0001, 1001 и 2001 должны быть рав­
ны сумме показателей граф 8 и 11 по соответствующим строкам;

4) показатели графы 6 по строкам 0001, 1001 и 2001 должны быть рав­
ны сумме показателей граф 9 и 12 по соответствующим строкам;

5) показатели по строке 0001 граф 7 - 9 по каждому году формирования 
показателей выплат по расходам на закупку товаров, работ, услуг:

а) для бюджетных учреждений не могут быть меньше показателей по 
строке 260 в графах 5 - 8  раздела III «Показатели по поступлениям и выпла­
там краевого бюджетного (автономного) учреждения» на соответствующий 
год;

6) для автономных учреждений не могут быть меньше показателей по 
строке 260 в графе 7 раздела III «Показатели по поступлениям и выплатам 
краевого бюджетного (автономного) учреждения» на соответствующий год;

б) для бюджетных учреждений показатели строки 0001 граф 10 - 12 не 
могут быть больше показателей строки 260 графы 9 раздела III «Показатели 
по поступлениям и выплатам краевого бюджетного (автономного) учрежде­
ния» на соответствующий год;

7) показатели строки 0001 граф 10- 12 должны быть равны нулю, если 
все закупки товаров, работ и услуг осуществляются в соответствии с Феде­
ральным законом №44-ФЗ.

10. К представляемому на утверждение проекту Плана прилагаются 
расчеты (обоснования) плановых показателей по выплатам, использованные 
при формировании Плана, являющиеся справочной информацией к Плану, 
формируемые по форме согласно приложению 3 к Плану.

Форматы таблиц приложения 3 к Плану носят рекомендательный ха­
рактер и при необходимости могут быть изменены (с соблюдением структу­
ры, в том числе строк и граф таблицы) и дополнены иными графами, строка­
ми, а также дополнительными реквизитами и показателями, в том числе ко­
дами показателей по соответствующим классификаторам технико­
экономической и социальной информации.

Учреждение вправе применять дополнительные расчеты (обоснования) 
показателей, отраженных в таблицах приложения 3 к Плану, в соответствии с 
разработанными им дополнительными таблицами.

В случае, если в соответствии со структурой затрат отдельные виды 
выплат Учреждением не осуществляются, то соответствующие расчеты 
(обоснования) к показателям Плана не формируются.



Расчеты (обоснования) плановых показателей по выплатам формиру­
ются с учетом норм трудовых, материальных, технических ресурсов, исполь­
зуемых для оказания Учреждением услуг (выполнения работ).

Расчеты (обоснования) плановых показателей по выплатам за счет суб­
сидий, предоставляемых в соответствии с бюджетным законодательством 
Российской Федерации, осуществляются с учетом затрат, применяемых при 
обосновании бюджетных ассигнований Минобрнауки Алтайского края в це­
лях формирования проекта закона о бюджете на очередной финансовый год и 
плановый период, а также с учетом требований, установленных нормативны­
ми правовыми актами, в том числе ГОСТами, СНиПами, СанПиНами, стан­
дартами, порядками и регламентами (паспортами) оказания государственной 
услуги.

Расчеты (обоснования) плановых показателей по выплатам формиру­
ются раздельно по источникам их финансового обеспечения.

В расчет (обоснование) плановых показателей выплат персоналу 
(строка 210 раздела III «Показатели по поступлениям и выплатам краевого 
бюджетного (автономного) учреждения») включаются расходы на оплату 
труда, компенсационные выплаты, включая пособия, выплачиваемые из фон­
да оплаты труда, а также страховые взносы на обязательное пенсионное стра­
хование, на обязательное социальное страхование на случай временной не­
трудоспособности и в связи с материнством, на обязательное социальное 
страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных за­
болеваний, на обязательное медицинское страхование. При расчете плановых 
показателей по оплате труда учитывается расчетная численность работников, 
включая основной персонал, вспомогательный персонал, административно­
управленческий персонал, обслуживающий персонал, расчетные должност­
ные оклады, ежемесячные надбавки к должностному окладу, районные коэф­
фициенты, стимулирующие выплаты, компенсационные выплаты, в том чис­
ле за работу с вредными и (или) опасными условиями труда, при выполнении 
работ в других условиях, отклоняющихся от нормальных, а также иные вы­
платы, предусмотренные законодательством Российской Федерации, локаль­
ными нормативными актами учреждения в соответствии с утвержденным 
штатным расписанием, а также индексация указанных выплат.

При расчете плановых показателей выплат компенсационного характе­
ра персоналу Учреждений, не включаемых в фонд оплаты труда, учитывают­
ся выплаты по возмещению работникам (сотрудникам) расходов, связанных 
со служебными командировками, возмещению расходов на прохождение ме­
дицинского осмотра, компенсации расходов на оплату стоимости проезда и 
провоза багажа к месту использования отпуска и обратно для лиц, работаю­
щих в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, и членов 
их семей, иные компенсационные выплаты работникам, предусмотренные за­
конодательством Российской Федерации, локальными нормативными актами 
Учреждения.

При расчете плановых показателей страховых взносов в Пенсионный 
фонд Российской Федерации на обязательное пенсионное страхование, в



9

Фонд социального страхования Российской Федерации на обязательное соци­
альное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с ма­
теринством, в Федеральный фонд обязательного медицинского страхования 
на обязательное медицинское страхование, а также страховых взносов на обя­
зательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и 
профессиональных заболеваний учитываются тарифы страховых взносов, ус­
тановленные законодательством Российской Федерации.

Расчет (обоснование) плановых показателей социальных и иных выплат 
населению (строка 220 раздела III «Показатели по поступлениям и выплатам 
краевого бюджетного (автономного) учреждения»), не связанных с выплата­
ми работникам, возникающими в рамках трудовых отношений (расходов по 
социальному обеспечению населения вне рамок систем государственного 
пенсионного, социального, медицинского страхования), в том числе на опла­
ту медицинского обслуживания, оплату путевок на санаторно-курортное ле­
чение и в детские оздоровительные лагеря, а также выплат бывшим работни­
кам учреждений, в том числе к памятным датам, профессиональным праздни­
кам, осуществляется с учетом количества планируемых выплат в год и их 
размера.

Расчет (обоснование) расходов по уплате налогов, сборов и иных пла­
тежей (строка 230 раздела III «Показатели по поступлениям и выплатам крае­
вого бюджетного (автономного) учреждения») осуществляется с учетом объ­
екта налогообложения, особенностей определения налоговой базы, налоговых 
льгот, оснований и порядка их применения, а также налоговой ставки, поряд­
ка и сроков уплаты по каждому налогу в соответствии с законодательством 
Российской Федерации о налогах и сборах.

Расчет (обоснование) плановых показателей безвозмездных перечисле­
ний организациям (строка 240 раздела III «Показатели по поступлениям и 
выплатам краевого бюджетного (автономного) учреждения») осуществляется 
с учетом количества планируемых безвозмездных перечислений организаци­
ям в год и их размера.

Расчет (обоснование) прочих расходов (кроме расходов на закупку то­
варов, работ, услуг) (строка 250 раздела III «Показатели по поступлениям и 
выплатам краевого бюджетного (автономного) учреждения») осуществляется 
по видам выплат с учетом количества планируемых выплат в год и их разме­
ра.

В расчет расходов на закупку товаров, работ, услуг (строка 260 раздела 
III «Показатели по поступлениям и выплатам краевого бюджетного (автоном­
ного) учреждения») включаются расходы на оплату услуг связи, транспорт­
ных услуг, коммунальных услуг, на оплату аренды имущества, содержание 
имущества, прочих работ и услуг (к примеру, услуг по страхованию, в том 
числе обязательному страхованию гражданской ответственности владельцев 
транспортных средств, медицинских осмотров, информационных услуг, кон­
сультационных услуг, экспертных услуг, типографских работ, научно­
исследовательских работ), определяемых с учетом требований к закупаемым 
заказчиками отдельным видам товаров, работ, услуг в соответствии с законо­



10

дательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, для обеспечения государственных нужд.

Расчет плановых показателей на оплату услуг связи должен учитывать 
количество абонентских номеров, подключенных к сети связи, цены услуг 
связи, ежемесячную абонентскую плату в расчете на один абонентский но­
мер, количество месяцев предоставления услуги; размер повременной оплаты 
междугородних, международных и местных телефонных соединений, а также 
стоимость услуг при повременной оплате услуг телефонной связи; количест­
во пересылаемой корреспонденции, в том числе с использованием фельдъ­
егерской и специальной связи, стоимость пересылки почтовой корреспонден­
ции за единицу услуги, стоимость аренды интернет-канала, повременной оп­
латы за интернет-услуги или оплата интернет-трафика.

Расчет (обоснование) плановых показателей по оплате транспортных 
услуг осуществляется с учетом видов услуг по перевозке (транспортировке) 
грузов, пассажирских перевозок (количества заключенных договоров) и 
стоимости указанных услуг.

Расчет (обоснование) плановых показателей по оплате коммунальных 
услуг включает в себя расчеты расходов на газоснабжение (иные виды топли­
ва), на электроснабжение, теплоснабжение, горячее водоснабжение, холодное 
водоснабжение и водоотведение с учетом количества заключенных договоров 
о предоставлении коммунальных услуг, объектов, тарифов на оказание ком­
мунальных услуг (в том числе с учетом применяемого одноставочного, диф­
ференцированного по зонам суток или двуставочного тарифа на электроэнер­
гию), расчетной потребности планового потребления услуг и затраты на 
транспортировку топлива (при наличии).

Расчеты (обоснования) расходов на оплату аренды имущества, в том 
числе объектов недвижимого имущества, определяются с учетом арендуемой 
площади (количества арендуемого оборудования, иного имущества), количе­
ства месяцев (суток, часов) аренды, цены аренды в месяц (сутки, час), а также 
стоимости возмещаемых услуг (по содержанию имущества, его охране, по­
требляемых коммунальных услуг).

Расчеты (обоснования) расходов на содержание имущества осуществ­
ляются с учетом планов ремонтных работ и их сметной стоимости, опреде­
ленной с учетом необходимого объема ремонтных работ, графика регламент­
но-профилактических работ по ремонту оборудования, требований к сани­
тарно-гигиеническому обслуживанию, охране труда (включая уборку поме­
щений и территории, вывоз твердых бытовых отходов, мойку, химическую 
чистку, дезинфекцию, дезинсекцию), а также правил его эксплуатации для 
оказания государственной услуги.

Расчеты (обоснования) расходов на оплату работ и услуг, не относя­
щихся к расходам на оплату услуг связи, транспортных расходов, коммуналь­
ных услуг, расходов на аренду имущества, а также работ и услуг по его со­
держанию, вклю чаю т в себя расчеты необходимых выплат на страхование, в 
том числе на обязательное страхование гражданской ответственности вла­
дельцев транспортных средств, типографские услуги, информационные услу­



11

ги с учетом количества печатных изданий, количества подаваемых объявле­
ний, количества приобретаемых бланков строгой отчетности, приобретаемых 
периодических изданий.

Страховая премия (страховые взносы) определяется в соответствии с 
количеством застрахованных работников, застрахованного имущества, с уче­
том базовых ставок страховых тарифов и поправочных коэффициентов к ним, 
определяемыми с учетом технических характеристик застрахованного иму­
щества, характера страхового риска и условий договора страхования, в том 
числе наличия франшизы и ее размера в соответствии с условиями договора 
страхования.

Расходы на повышение квалификации (профессиональную переподго­
товку) определяются с учетом требований законодательства Российской Фе­
дерации, количества работников, направляемых на повышение квалификации 
и цены обучения одного работника по каждому виду дополнительного про­
фессионального образования.

Расчеты (обоснования) расходов на приобретение основных средств (к 
примеру, оборудования, транспортных средств, мебели, инвентаря, бытовых 
приборов) осуществляются с учетом среднего срока эксплуатации амортизи­
руемого имущества. При расчетах (обоснованиях) применяются нормы обес­
печенности таким имуществом, выраженные в натуральных показателях, ус­
тановленные правовыми актами, а также стоимость приобретения необходи­
мого имущества, определенная методом сопоставимых рыночных цен (анали­
за рынка), заключающемся в анализе информации о рыночных ценах иден­
тичных (однородных) товаров, работ, услуг, в том числе информации о ценах 
организаций-изготовителей, об уровне цен, имеющихся у органов государст­
венной статистики, а также в средствах массовой информации и специальной 
литературе, включая официальные сайты в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» производителей и поставщиков.

Расчеты (обоснования) расходов на приобретение материальных запа­
сов осуществляются с учетом потребности в продуктах питания, лекарствен­
ных средствах, горюче-смазочных и строительных материалах, мягком ин­
вентаре и специальной одежде и обуви, запасных частях к оборудованию и 
транспортным средствам, хозяйственных товарах и канцелярских принадлеж­
ностях в соответствии с нормами обеспеченности таким имуществом, выра­
женными в натуральных показателях.

11. При предоставлении Учреждению субсидии в соответствии с абза­
цем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федера­
ции, субсидии на осуществление капитальных вложений в объекты капиталь­
ного строительства государственной собственности или приобретение объек­
тов недвижимого имущества в государственную собственность в соответст­
вии со статьей 78.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее -  «це­
левая субсидия») Учреждение составляет и представляет в Минобрнауки Ал­
тайского края, Сведения об операциях с целевыми субсидиями, предостав­
ленными государственному учреждению (ф. 0501016) (далее -  «Сведения»),



12

по форме рекомендуемой приказом Министерства финансов Российской Фе­
дерации от 28.07.2010 №81н.

При составлении Сведений Учреждением в них указываются: 
в графе 1 - наименование целевой субсидии с указанием цели, на осу­

ществление которой предоставляется целевая субсидия;
в графе 2 - аналитический код, присвоенный для учета операций с це­

левой субсидией (далее -  «код субсидии»);
в графе 3 - код (составная часть кода) по бюджетной классификации 

Российской Федерации, исходя из экономического содержания планируемых 
поступлений и выплат;

в графе 4 - код объекта капитального строительства (объекта недвижи­
мости, мероприятия (укрупненного инвестиционного проекта), включенного 
в федеральную адресную инвестиционную программу, на строительство (ре­
конструкцию, в том числе с элементами реставрации, техническое перевоо­
ружение) или приобретение которого предоставляется целевая субсидия;

в графах 5, 7 - код субсидии, присвоенный в прошлых финансовых пе­
риодах в случае, если коды субсидии, присвоенные для учета операций с це­
левой субсидией в прошлые годы и в новом финансовом году, различаются;

в графе 6 - суммы неиспользованных на начало текущего финансового 
года остатков целевых субсидий, по которым в установленном порядке под­
тверждена потребность в направлении их на те же цели;

в графе 8 - суммы возвращенной Учреждению задолженности по вы­
платам, произведенным из средств субсидии в прошлых финансовых перио­
дах, по которым в установленном порядке подтверждена потребность в на­
правлении их на те же цели;

в графах 9, 10 - суммы планируемых в текущем финансовом году по­
ступлений целевых субсидий и выплат, источником финансового обеспече­
ния которых являются целевые субсидии соответственно.

В случае если Учреждению предоставляются несколько целевых субси­
дий, показатели выплат в Сведениях отражаются без формирования промежу­
точных итогов по каждой целевой субсидии.

Формирование объемов планируемых выплат в Сведениях осуществля­
ется в соответствии с нормативным правовым актом, устанавливающим по­
рядок предоставления целевой субсидии из краевого бюджета.

12. Объемы планируемых выплат, связанных с выполнением Учрежде­
нием государственного задания, формируются с учетом нормативных затрат 
на оказание государственных услуг, выполнения работ и затрат на содержа­
ние имущества учреждений, определенных в порядке, установленном Ми­
нобрнауки Алтайского края.

Объемы планируемых выплат, источником финансового обеспечения 
которых являются поступления от оказания Учреждением услуг (выполнения 
работ), относящихся в соответствии с уставом Учреждения к его основным 
видам деятельности, предоставление которых для физических и юридических 
лиц осуществляется на платной основе, формируются Учреждением в соот­



13

ветствии с порядком определения платы, установленным Минобрнауки Ал­
тайского края.

13. После утверждения в установленном порядке закона о краевом 
бюджете на очередной финансовый год (на очередной финансовый год и пла­
новый период) План и Сведения при необходимости уточняются Учреждени­
ем и в сроки, установленные для утверждения государственного задания на 
оказание услуг (выполнения работ), утверждаются с учетом пунктов 17-18 
настоящего Порядка.

Уточнение показателей Плана, связанных с выполнением государст­
венного задания, осуществляется с учетом показателей утвержденного госу­
дарственного задания и размера субсидии на выполнение государственного 
задания.

14. План подписывается должностными лицами, ответственными за со­
держащиеся в Плане данные, - руководителем учреждения, руководителем 
финансово-экономической службы учреждения (главным бухгалтером) или 
иным уполномоченным руководителем учреждения лицом, исполнителем до­
кумента.

15. В целях внесения изменений в План и (или) Сведения составляются 
новые План и (или) Сведения, показатели которых не должны вступать в про­
тиворечие в части кассовых операций по выплатам, проведенным до внесения 
изменения в План и (или) Сведения, а также с показателями планов закупок, 
указанных в пункте 9 настоящего Порядка. Решение о внесении изменений в 
План принимается руководителем учреждения.

16. Внесение в План изменений, не связанных с принятием закона о 
краевом бюджете, осуществляется при наличии соответствующих расчетов 
и обоснований их необходимости.

III. Порядок утверждения Плана и Сведений

17. План краевого государственного автономного учреждения (План с 
учетом изменений) утверждается руководителем автономного учреждения на 
основании заключения наблюдательного совета автономного учреждения.

18. План краевого государственного бюджетного Учреждения (План с 
учетом изменений) утверждается руководителем государственного бюджет­
ного учреждения.

19. Сведения, указанные в пункте 11 настоящего Порядка, сформиро­
ванные Учреждением, утверждаются Минобрнауки Алтайского края.



14

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Порядку составления и утверждения плана 
финансово-хозяйственной деятельности крае­
вых государственных бюджетных (автономных) 
учреждений, в отношении которых Министер­
ство образования и науки Алтайского края осу­
ществляет функции и полномочия учредителя

УТВЕРЖДАЮ

(наименование должности лица утвердившего план)

_______________ (__________ )
(подпись) (Ф.И.О)
«____» _____________  20

ПЛАН
финансово-хозяйственной деятельности 

краевого бюджетного (автономного) учреждения 
на 20__год и плановый период 20__ и 20__ годов

Форма по 
КДФ 
Дата

Наименование краевого бюджетного (автономного) по ОКПО
учреждения_________________________________________________
Идентификационный номер налогоплательщика (ИНН)
Код причины постановки на учет учреждения (КПП)
Код по реестру участников бюджетного процесса, а 
также юридических лиц, не являющихся 
участниками бюджетного процесса
Единицы измерения показателей: руб. (с точностью до двух знаков
после запятой) по ОКЕИ

Наименование органа, 
осуществляющего функции
и полномочия учредителя_______________________________________________

Адрес фактического
местонахождения краевого бюджетного (автономного)
учреждения___________________________________________________________

Коды

1.Сведения о деятельности краевого бюджетного (автономного) учреждения

1.1. Цели деятельности учреждения в соответствии с федеральными зако­
нами, иными нормативными правовыми актами и уставом учреждения:

1.2. Виды деятельности учреждения (перечисляются основные виды дея­
тельности согласно Уставу и те виды деятельности, которые учреждение



15

будет выполнять в плановом периоде, включая дополнительные услуги):

1.3. Наличие лицензий, свидетельств о государственной аккредитации:

(в разделе приводятся сведения о действующих лицензиях и результатах проводимой 
государственной аккредитации)

1.4. Перечень услуг (работ), относящихся в соответствии с Уставом к ос­
новным видам деятельности учреждения, предоставление которых для фи­
зических и юридических лиц осуществляется, в том числе за плату:

Наименование показателя Сумма, 
тыс. руб.

1.5. Общая балансовая стоимость недвижимого государствен­
ного имущества на последнюю отчетную дату, предшествую­
щую дате составления Плана, всего:

в том числе:
- стоимость имущества, закрепленного собственником имуще­
ства за учреждением на праве оперативного управления
- стоимость имущества, приобретенного учреждением за счет 
выделенных собственником имущества учреждения средств
- стоимость имущества, приобретенного учреждением за счет 
доходов, полученных от иной приносящей доход деятельности
1.6. Общая балансовая стоимость движимого государственно­
го имущества на последнюю отчетную дату, предшествую­
щую дате составления Плана, всего:

в том числе:
- балансовая стоимость особо ценного движимого имущества



16

II. Показатели финансового состояния краевого бюджетного (автономного)
учреждения

н а ______________________________________________ 20__ г.
(последнюю отчетную дату, предшествующую дате составления Плана)

№
п/п

Наименование показателя Сумма, 
тыс. руб.

1 2 3
1 Нефинансовые активы, всего:

1.1 из них:
недвижимое имущество, всего:

1.1.1 в том числе: 
остаточная стоимость

1.2 особо ценное движимое имущество, всего:

1.2.1 в том числе: 
остаточная стоимость

2 Финансовые активы, всего:

2.1 из них:
денежные средства учреждения, всего

2.1.1
в том числе:
денежные средства учреждения на счетах в 

органах Казначейства
2.1.2 денежные средства учреждения в кассе

2.1.3
денежные средства учреждения, размещен­

ные
на депозиты в кредитной организации

2.2 иные финансовые инструменты
2.3 Дебиторская задолженность по доходам, всего:

2.4 Дебиторская задолженность по выданным авансам, по­
лученным за счет средств краевого бюджета, всего:

в том числе:
2.4.1 по выданным авансам на услуги связи
2.4.2 по выданным авансам на транспортные услуги
2.4.3 по выданным авансам на коммунальные услуги

2.4.4 по выданным авансам за услуги по содержанию 
имущества

2.4.5 по выданным авансам на прочие услуги

2.4.6 по выданным авансам на приобретение основных 
средств

2.4.7 по выданным авансам на приобретение нематери­
альных активов

2.4.8 по выданным авансам на приобретение непроиз-



17

водственных активов

2.4.9 по выданным авансам на приобретение матери­
альных запасов

2.4.10 по выданным авансам на прочие расходы

2.5

Дебиторская задолженность по выданным авансам за 
счет средств, полученных от оказания услуг (выполне­
ния работ) на платной основе и от иной приносящей 
доход деятельности, всего:

в том числе:
2.5.1 по выданным авансам на услуги связи
2.5.2 по выданным авансам на транспортные услуги
2.5.3 по выданным авансам на коммунальные услуги

2.5.4 по выданным авансам за услуги по содержанию 
имущества

2.5.5 по выданным авансам на прочие услуги

2.5.6 по выданным авансам на приобретение основных 
средств

2.5.7 по выданным авансам на приобретение нематери­
альных активов

2.5.8 по выданным авансам на приобретение непроиз­
водственных активов

2.5.9 по выданным авансам на приобретение матери­
альных запасов

2.5.10 по выданным авансам на прочие расходы
3 Обязательства, всего:

3.1 из них:
долговые обязательства

3.2 Просроченная кредиторская задолженность

3.3
Кредиторская задолженность по расчетам с поставщи­
ками и подрядчиками за счет средств краевого бюдже­
та, всего:

в том числе:
3.3.1 по начислениям на выплаты по оплате труда
3.3.2 по оплате услуг связи
3.3.3 по оплате транспортных услуг
3.3.4 по оплате коммунальных услуг
3.3.5 по оплате услуг на содержание имущества
3.3.6 по оплате прочих услуг
3.3.7 по приобретению основных средств
3.3.8 по приобретению нематериальных активов
3.3.9 по приобретению непроизводственных активов
3.3.10 по приобретению материальных запасов



18

3.3.11 по оплате прочих расходов
3.3.12 по платежам в бюджет
3.3.13 по прочим расходам с кредиторами

3.4

Кредиторская задолженность по расчетам с поставщи­
ками и подрядчиками за счет средств, полученных от 
оказания услуг (выполнения работ) на платной основе 
и от иной приносящей доход деятельности, всего:

в том числе:
3.4.1 по начислениям на выплаты по оплате труда
3.4.2 по оплате услуг связи
3.4.3 по оплате транспортных услуг
3.4.4 по оплате коммунальных услуг
3.4.5 по оплате услуг на содержание имущества
3.4.6 по оплате прочих услуг
3.4.7 по приобретению основных средств
3.4.8 по приобретению нематериальных активов
3.4.9 по приобретению непроизводственных активов

3.4.10 по приобретению материальных запасов
3.4.11 по оплате прочих расходов
3.4.12 по платежам в бюджет
3.4.13 по прочим расходам с кредиторами



19

III. Показатели по поступлениям и выплатам краевого бюджетного (автономного) учреждения
на 20 г.

Наименование показателя Код
стро­

ки

Код по 
бюд­
жет­
ной 

клас­
сифи­
кации 

Россий 
сий- 
ской 

Феде­
рации

Объем финансового обеспечения, руб. (с точностью до двух знаков после запя­
той - 0,00)

всего в том числе:
субсидии на 
финансовое 
обеспечение 
выполнения 
государст­
венного за­

дания из 
бюджета 

Алтайского 
края

субсидии, пре­
доставляемые 
в соответствии 
с абзацем вто­
рым пункта 1 

статьи 78.1 
Бюджетного 
кодекса Рос­

сийской Феде­
рации

субсидии 
на осу­

ществле­
ние капи­
тальных 
вложе­

ний

средст­
ва обя­
затель­

ного 
меди­

цинско­
го стра­
хования

поступления от 
оказания услуг 
(выполнения 

работ) на плат­
ной основе и от 
иной принося­
щей доход дея­

тельности
всего из них 

гранты
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Поступления от доходов, всего: 100 X
в том числе: 

доходы от собственности 110 X X X X X
доходы от оказания услуг, работ 120 X X
доходы от штрафов, пеней, иных 
сумм принудительного изъятия 130 X X X X X
безвозмездные поступления от 
наднациональных организаций, 
правительств иностранных госу­
дарств, международных финансо­
вых организаций 140 X X X X X
иные субсидии, предоставленные 
из бюджета 150 X X X X



прочие доходы 160 X X X X
доходы от операций с активами 180 X X X X X X
Выплаты по расходам, всего: 200 X
в том числе на: выплаты персона­
лу всего: 210 110
из них: оплата труда и начисления 
на выплаты по оплате труда, в том 
числе: 211

фонд оплаты труда учрежде­
ний 111

взносы по обязательному со­
циальному страхованию на вы­
платы по оплате труда работников 
и иные выплаты работников уч­
реждений 119

иные выплаты персоналу уч­
реждений, за исключением фонда 
оплаты труда 112

иные выплаты, за исключе­
нием фонда оплаты труда учреж­
дений, лицам, привлекаемым со­
гласно законодательству для вы­
полнения отдельных полномочий ИЗ
Социальные и иные выплаты на­
селению, всего, из них: 220 300

пособия, компенсации и иные 
социальные выплаты гражданам, 
кроме публичных нормативных 
обязательств 321



приобретение товаров, работ, 
услуг в пользу граждан в целях их 
социального обеспечения 323

стипендии 340
премии и гранты 350
иные выплаты населению 360

Уплату налогов, сборов и иных 
платежей, всего, из них: 230 850

уплата налога на имущество 
организаций и земельного налога 851

уплата прочих налогов, сбо­
ров 852

уплата иных платежей 853
Безвозмездные перечисления 
организациям_____________ 240 860
Прочие расходы (кроме расходов 
на закупку товаров, работ, услуг) 250 830
Расходы на закупку товаров, ра­
бот, услуг, всего: _______ 260 X
в том числе:

услуги связи_____________
транспортные услуги_____
коммунальные услуги_____
арендная плата за пользова-

ние имуществом_____________
работы, услуги по содержа­

нию имущества
прочие работы, услуги

21



22

прочие расходы
приобретение основных 

средств
приобретение материальных 

запасов
Поступление финансовых акти­
вов, всего: 300 X
из них:
увеличение остатков средств 310
прочие поступления 320
Выбытие финансовых активов, 
всего 400
из них:
уменьшение остатков средств 410
прочие выбытия 420
Остаток средств на начало года 500 X
Остаток средств на конец года 600 X



23

IV. Показатели выплат по расходам на закупку товаров, работ, услуг краевого бюджетного (автономного) учреждения на
20 г.

Наименование показателя Код
строки

Г од на­
чала 

закупки

Сумма выплат по расходам на закупку товаров, работ и услуг, руб. (с точностью до двух знаков после запятой - 0,00

всего на закупки в том числе:

в соответствии с Федеральным зако­
ном от 5 апреля 2013 г. N 44-ФЗ "О 

контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных 
нужд"

в соответствии с Федеральным зако­
ном от 18 июля 2011 г. N 223-Ф3 "О 
закупках товаров, работ, услуг от­

дельными видами юридических лиц"

на 20_ г. 
очередной 
финансо­
вый год

на 20_ г.
1 -ый год 

планового 
периода

на 20_ г. 
2-ой год 

планового 
периода

на 20__г.
очередной 
финансо­
вый год

на 20__г.
1-ый год 

планового 
периода

на 20__г.
2-ой год 

планового 
периода

на 20__г.
очередной 
финансо­
вый год

на 20__г.
1-ый год 

планового 
периода

на 20__г.
1-ый год 

планового 
периода

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Выплаты по расхо­
дам на закупку това­
ров, работ, услуг 
всего: 0001 X

в том числе: на оп­
лату контрактов за­
ключенных до нача­
ла очередного фи­
нансового года: 1001 X

на закупку товаров 
работ, услуг по году 
начала закупки: 2001



24

Справочная информация

Наименование показателя Код
строки

Сумма (тыс. руб.)

1 2 3

Объем публичных обязательств, всего: 010

Объем бюджетных инвестиций (в части переданных 
полномочий государственного заказчика в соответствии 
с Бюджетным кодексом Российской Федерации), всего:

020

Объем средств, поступивших во временное распоряже­
ние, всего:

030

Руководитель учреждения

Подпись
Руководитель финансово-
экономической службы учреждения
(главный бухгалтер) ____________

Подпись

Исполнитель: _____________
Подпись

Согласованно:

Расшифровка подписи

Расшифровка подписи

Расшифровка подписи

Подпись Расшифровка подписи



25

Расшифровка показателей по поступлениям и выплатам

Приложение 1

(наименование учреждения)
к плану финансово-хозяйственной деятельности на____год

Наименование показателя
Код по бюд­
жетной клас­

сификации РФ

Поступления и выплаты
1 кв. 2 кв. 3 кв. 4 кв. Итого

Поступления от доходов, всего: X
в том числе: X

Субсидии на финансовое обеспечение 
выполнения государственного задания из 
бюджета Алтайского края X
Субсидии, предоставляемые в соответст­
вии с абзацем вторым пункта 1 статьи 
78.1 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации X
Субсидии на осуществление капиталь­
ных вложений X
Средства обязательного медицинского 
страхования X
Поступления от оказания услуг (выпол­
нения работ) на платной основе и от 
иной приносящей доход деятельности, 
всего: X
из них гранты X
Выплаты по расходам, всего: X

в том числе: бюджет X
Выплаты персоналу всего, из них: 110

в том числе: бюджет 110
из них: оплата труда и на­

числения на выплаты по оплате 
труда, в том числе:

в том числе: бюджет
фонд оплаты труда учреждений 111

в том числе: бюджет 111
взносы по обязательному соци­
альному страхованию на выплаты 
по оплате труда работников и 
иные выплаты работников учреж­
дений 119

в том числе: бюджет 119
иные выплаты персоналу учреж­
дений, за исключением фонда оп­
латы труда 112

в том числе: бюджет 112



26

иные выплаты, за исключением 
фонда оплаты труда учреждений, 
лицам, привлекаемым согласно 
законодательству для выполнения 
отдельных полномочий 113

в том числе: бюджет 113
Социальные и иные выплаты на­
селению, всего, из них: 320

в том числе: бюджет 320
пособия, компенсации и иные со­
циальные выплаты гражданам, 
кроме публичных нормативных 
обязательств 321

в том числе: бюджет 321
приобретение товаров, работ, ус­
луг в пользу граждан в целях их 
социального обеспечения 323

в том числе: бюджет 323
стипендии 340

в том числе: бюджет 340
премии и гранты 350

в том числе: бюджет 350
иные выплаты населению 360

в том числе: бюджет 360
Уплату налогов, сборов и иных 
платежей, всего, из них: 850

в том числе: бюджет 850
уплата налога на имущество орга­
низаций и земельного налога 851

в том числе: бюджет 851
уплата прочих налогов, сборов 852

в том числе: бюджет 852
уплата иных платежей 853

в том числе: бюджет 853
Безвозмездные перечисления 
организациям 860

в том числе: бюджет 860
Прочие расходы (кроме расходов 
на закупку товаров, работ, услуг) 830

в том числе: бюджет 830
Расходы на закупку товаров, ра­
бот, услуг, всего X

в том числе бюджет всего X
услуги связи



27

в том числе: бюджет
транспортные услуги

в том числе: бюджет
коммунальные услуги

в том числе: бюджет
арендная плата за пользование 
имуществом

в том числе: бюджет
работы, услуги по содержанию 
имущества

в том числе: бюджет
прочие работы, услуги

в том числе: бюджет
прочие расходы

в том числе: бюджет
приобретение основных 
средств

в том числе: бюджет
приобретение материальных 
запасов

в том числе: бюджет
Поступление финансовых акти­
вов, всего: X

в том числе: бюджет X
из них:
увеличение остатков средств

в том числе: бюджет
прочие поступления

в том числе: бюджет
Выбытие финансовых активов, 
всего

в том числе: бюджет
из них:
уменьшение остатков средств

в том числе: бюджет
прочие выбытия

в том числе: бюджет
Остаток средств на начало года X

в том числе: бюджет X
Остаток средств на конец года X

в том числе: бюджет X



28

Расшифровка показателей по поступлениям и выплатам в части выполнения госу­
дарственных работ (мероприятий, конкурсов, олимпиад)

Приложение 2

(наименование учреждения)
к плану финансово-хозяйственной деятельности на____год

Наименование показателя
Код по бюд­
жетной клас­

сификации РФ

Поступления и выплаты
1 кв. 2 кв. 3 кв. 4 кв. Итого

Поступления от доходов, всего: X
в том числе: X

Субсидии на финансовое обеспечение 
выполнения государственного задания из 
бюджета Алтайского края X
Субсидии, предоставляемые в соответст­
вии с абзацем вторым пункта 1 статьи 
78.1 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации X
Субсидии на осуществление капиталь­
ных вложений X
Средства обязательного медицинского 
страхования X
Поступления от оказания услуг (выпол­
нения работ) на платной основе и от 
иной приносящей доход деятельности, 
всего: X
из них гранты X
Выплаты по расходам, всего: X
Выплаты персоналу всего, из них: 110

из них: оплата труда и на­
числения на выплаты по оплате 
труда, в том числе:
фонд оплаты труда учреждений 111
взносы по обязательному соци­
альному страхованию на выплаты 
по оплате труда работников и 
иные выплаты работников учреж­
дений 119
иные выплаты персоналу учреж­
дений, за исключением фонда оп­
латы труда 112
иные выплаты, за исключением 
фонда оплаты труда учреждений, 
лицам, привлекаемым согласно 
законодательству для выполнения 
отдельных полномочий 113
Социальные и иные выплаты на- 320



29

селению, всего, из них:
пособия, компенсации и иные со­
циальные выплаты гражданам, 
кроме публичных нормативных 
обязательств 321
приобретение товаров, работ, ус­
луг в пользу граждан в целях их 
социального обеспечения 323
стипендии 340
премии и гранты 350
иные выплаты населению 360
Уплату налогов, сборов и иных 
платежей, всего, из них: 850
уплата налога на имущество орга­
низаций и земельного налога 851
уплата прочих налогов, сборов 852
уплата иных платежей 853
Безвозмездные перечисления 
организациям 860
Прочие расходы (кроме расходов 
на закупку товаров, работ, услуг) 830
Расходы на закупку товаров, ра­
бот, услуг, всего X
в том числе:
услуги связи
транспортные услуги
коммунальные услуги
арендная плата за пользование 
имуществом
работы, услуги по содержанию 
имущества
прочие работы, услуги
прочие расходы
приобретение основных 
средств
приобретение материальных 
запасов
Поступление финансовых акти­
вов, всего: X
из них:
увеличение остатков средств
прочие поступления
Выбытие финансовых активов, 
всего
из них:



30

уменьшение остатков средств
прочие выбытия
Остаток средств на начало года X
Остаток средств на конец года X



Расчеты (обоснования) к плану финансово-хозяйственной деятельности на____год

(наименование учреждения)

1. Расчеты (обоснования) выплат персоналу (строка 210)
Код видов расходов _______________________________________________
Источник финансового обеспечения_____________________________________

Приложение 3

1.1. Расчеты (обоснования) расходов на оплату труда

№
п/п

Должность,
группа

должностей

Уста­
новлен­

ная
числен­
ность,
единиц

Среднемесячный размер оплаты труда на 
одного работника, руб.

Ежеме­
сячная 
надбав­

ка к 
долж­
ност­
ному 

окладу, 
%

Рай­
онный
коэф­
фици­

ент

Фонд оп­
латы труда 
в год, руб. 
(гр. 3 х гр.

4 х 
(1 +гр. 8 /  

100) х 
гр. 9 х 12)

всего

в том числе:
по

долж­
ност­
ному
окла­

д у

по выпла­
там ком­
пенсаци­
онного 

характера

по выпла­
там стиму­
лирующе­
го харак­

тера

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Итого: X X X X X X

1.2. Расчеты (обоснования) выплат персоналу при направлении в служебные 
командировки

№
п/п

Наименование
расходов

Средний размер вы­
платы на одного ра­
ботника в день, руб.

Количество
работников,

чел.

Количество
дней

Сумма, руб. 
(гр. 3 х гр. 4 х 

гр. 5)

1 2 3 4 5 6

Итого: X X X

1.3. Расчеты (обоснования) выплат персоналу по уходу за ребенком

№
п/п

Наименование
расходов

Численность работни­
ков, получающих по­

собие.

Количество 
выплат в год на 
одного работ­

ника

Размер 
выплаты 
(пособия) 

в месяц, руб.

Сумма, руб. 
(гр. 3 х гр. 4 х 

гр. 5)

1 2 3 4 5 6

Итого: X X X



32

1.4. Расчеты (обоснования) страховых взносов на обязательное страхование в 
Пенсионный фонд Российской Федерации, в Фонд социального страхования Рос­

сийской Федерации, в Федеральный фонд обязательного медицинского страхования

№
п/п Наименование государственного внебюджетного фонда

Размер базы 
для начисления 

страховых взносов, 
руб.

Сумма
взноса,

руб.

1 2 3 4

1
Страховые взносы в Пенсионный фонд Российской 
Федерации, всего

X

1.1 в том числе: 
по ставке 22,0%

1.2 по ставке 10,0%

1.3
с применением пониженных тарифов взносов в 

Пенсионный фонд Российской Федерации для отдель­
ных категорий плательщиков

2
Страховые взносы в Фонд социального страхования 
Российской Федерации, всего

X

2.1

в том числе:
обязательное социальное страхование на случай 

временной нетрудоспособности и в связи с материнст­
вом по ставке 2,9%

2.2 с применением ставки взносов в Фонд социально­
го страхования Российской Федерации по ставке 0,0%

2.3
обязательное социальное страхование от несчаст­

ных случаев на производстве и профессиональных за­
болеваний по ставке 0,2%

2.4
обязательное социальное страхование от несчаст­

ных случаев на производстве и профессиональных за­
болеваний по ставке 0, %*

2.5
обязательное социальное страхование от несчаст­

ных случаев на производстве и профессиональных за­
болеваний по ставке 0, %*

3 Страховые взносы в Федеральный фонд обязательного 
медицинского страхования, всего (по ставке 5,1%)

Итого: X

*_Указываются страховые тарифы, дифференцированные по классам профессио­
нального риска, установленные Федеральным законом от 22 декабря 2005г. № 179- 
ФЗ «О страховых тарифах на обязательное социальное страхование от несчастных 
случаев на производстве и профессиональных заболеваний на 2006 год» (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2005, № 52, ст. 5592; 2015, №51, ст. 7233).



33

2. Расчеты (обоснования) расходов на социальные и иные выплаты населе­
нию

Код видов расходов_______________
Источник финансового обеспечения

№
п/п Наименование показателя Размер одной 

выплаты, руб.
Количество 
выплат в год

Общая сумма вы­
плат, руб.

(гр. 3 х гр. 4)

1 2 3 4 5

Итого: X X

3. Расчет (обоснование) расходов на уплату налогов, сборов и иных пла­
тежей

Код видов расходов_______________
Источник финансового обеспечения

№
п/п Наименование показателя

Налоговая база, 
руб.

Ставка на­
лога,

%

Сумма исчисленного 
налога, подлежащего 

уплате, руб.
(гр. 3 х гр. 4 /100)

1 2 3 4 5

Итого: X

4. Расчет (обоснование) расходов на безвозмездные перечисления организа­
циям

Код видов расходов_______________
Источник финансового обеспечения

№
п/п Наименование показателя Размер одной 

выплаты, руб.
Количество 
выплат в год

Общая сумма вы­
плат, руб.

(гр. 3 х гр. 4)
1 2 3 4 5

Итого: X X



34

5. Расчет (обоснование) прочих расходов (кроме расходов на закупку това­
ров, работ, услуг)

Код видов расходов________________________________________________________
Источник финансового обеспечения________________________________________

№
п/п Наименование показателя Размер одной 

выплаты, руб.
Количество 
выплат в год

Общая сумма вы­
плат, руб.

(гр. 3 х гр. 4)

1 2 3 4 5

Итого: X X

6. Расчет (обоснование) расходов на закупку товаров, работ, услуг

Код видов расходов______________________________________________________
Источник финансового обеспечения_______________________________________

6.1. Расчет (обоснование) расходов на оплату услуг связи

№
п/п Наименование расходов Количество

номеров
Количество 

платежей в год
Стоимость за 
единицу, руб.

Сумма, руб. 
(гр. 3 х гр. 4 х 

гр. 5)
1 2 3 4 5 6

Итого: X X X

6.2. Расчет (обоснование) расходов на оплату транспортных услуг

№
п/п Наименование расходов Количество услуг 

перевозки
Цена услуги перевоз­

ки, руб.
Сумма, руб. 
(гр. 3 х гр. 4)

1 2 3 4 5

Итого:

6.3. Расчет (обоснование) расходов на оплату коммунальных услуг

№
п/п Наименование показателя Размер потреб­

ления ресурсов

Тариф 
(с учетом 

НДС), руб.

Индекса­
ция,%

Сумма, руб. 
(гр. 4 х гр. 5 х 

гр. 6)

1 2 3 4 5 6

Итого: X X X



35

6.4. Расчет (обоснование) расходов на оплату аренды имущества

№
п/п Наименование показателя Количество Ставка 

арендной платы

Стоимость 
с учетом НДС, 

руб.
1 2 3 4 5

Итого: X X X

6.5. Расчет (обоснование) расходов на оплату работ, услуг по содержанию имущест­
ва

№
п/п Наименование расходов Объект Количество 

работ (услуг)

Стоимость 
работ (услуг), 

руб.
1 2 3 4 5

Итого: X X

6.6. Расчет (обоснование) расходов на оплату прочих работ, услуг

№
п/п Наименование расходов Количество договоров Стоимость 

услуги, руб.
1 2 3 4

Итого: X

6.7. Расчет (обоснование) расходов на приобретение основных средств, материаль­
ных запасов

№
п/п Наименование расходов Количество Средняя стои­

мость, руб.
Сумма, руб. 
(гр. 2 х гр. 3)

1 2 3 4

Итого: X


